

Instruções:

A planilha deve ser preenchida respeitando a seguinte legenda de cores:

	Células que não devem ser editadas.
	Células que devem ser editadas
	Células que sódevem ser editadas em casos específicos, os quais deverão ser justificados no Estudo Técnico Preliminar

A planilha não possui células protegidas para que o usuário tenha liberdade de modificá-la em casos excepcionais, no entanto, é importante salientar que alterações nas células não preenchidas com a cor verde deverão ser claramente apontadas e justificadas no processo de contratação.

IN 05/2017/SEGES/MPDG - ANEXO VII-D
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Nº do Processo 19957.001507/2026-57

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	São Paulo
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026 (SP000195/2026)
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilante patrimonial, desarmado, 40 horas	Posto	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilante patrimonial, desarmado, 40 horas
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 2.271,74
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2271,74
B	Adicional Periculosidade (CCT cláusula 15)		681,52
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2953,26

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	246,10
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	357,34
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	603,44
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	711,34
B	Salário Educação	2,50%	88,91
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	106,70
D	SESC ou SESI	1,50%	53,35
E	SENAI - SENAC	1,00%	35,56
F	SEBRAE	0,60%	21,34
G	INCRA	0,20%	7,11
H	FGTS	8,00%	284,53
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	1308,84
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte ((R\$ 5,30 x 2 x 21) - (6% x SalBase)) - Fonte: https://www.sptrans.com.br/tarifas	R\$ 5,30	86,30
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (((R\$ 42,00 x 21)*0,82)) (CCT cláusula 17)	R\$ 42,00	723,24
C	Cesta Básica (CCT cláusula 18)	R\$ 208,45	198,03
D	Reembolso-creche	R\$ 105,33	105,33
E			0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			1112,89

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	603,44
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	1308,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	1112,89
TOTAL DO MÓDULO 2		3025,17

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	13,65
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	1,09
C	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	2,00%	71,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	57,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	21,13
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	2,00%	71,13
TOTAL DO MÓDULO 3		7,16%	235,55

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	268,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	8,20
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (média da pesquisa de contratações semelhantes)	0,06%	1,77
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (média da pesquisa de contratações semelhantes)	0,30%	8,85
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (média da pesquisa de contratações semelhantes)	0,75%	22,14
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,46%	308,96
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	308,96
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		308,96

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes	-	108,55
B	Insumo de Equipamentos	-	29,54
C		-	0,00
D		-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	138,09

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos (média da pesquisa de contratações semelhantes)	1,76%	117,23
B	Lucro (média da pesquisa de contratações semelhantes)	3,10%	210,12
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS (Lucro Real)	1,65%	134,47
C.2	COFINS (Lucro Real)	7,60%	619,37
C.3	Outros (para outras modalidades de estimativa de lucros)		
C.4	ISS	5,00%	407,48
TOTAL DO MÓDULO 6		19,11%	1488,67

a)	Tributos % = To =	14,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	6988,39
c)	Po / (1 - To) = P1 =	8149,72
Valor dos Tributos = P1 - Po		1161,33

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2953,26
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	3025,17
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	235,55

D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	308,96
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	138,09
	Subtotal (A + B + C + D + E)	6661,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1488,67
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 8.149,70

Observações

No módulo 3 não há consenso sobre qual é a base de cálculo correrta, modulo 1 ou modulo1 + submódulo2.1.

QUADRO RESUMO - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

Uniformes										
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	VIDA ÚTIL (meses)	R\$ MENSAL	PESQUISA 1 R\$	PESQUISA 2 R\$	PESQUISA 3 R\$
1	Calça Ripstop	UNIDADE	2	214,33	428,67	12	35,72	139,00	145,00	359,00
2	Polo Bordada	UNIDADE	3	98,16	294,49	12	24,54	109,00	119,00	66,49
3	Coturno	UNIDADE	1	239,59	239,59	12	19,97	191,17	369,90	157,70
4	Cinto Tático	UNIDADE	1	55,63	55,63	12	4,64	29,90	89,00	48,00
5	Jaqueta Frio	UNIDADE	1	284,18	284,18	12	23,68	200,00	123,81	528,72
6										
TOTAL UNIFORME							R\$	108,55		

Equipamentos										
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTD.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	VIDA ÚTIL (meses)	R\$ MENSAL	PESQUISA 1 R\$	PESQUISA 2 R\$	PESQUISA 3 R\$
1	Lanterna Tática	UNIDADE	1	124,68	124,68	12	10,39	128,25	171,00	74,80
2	Tonfa + Porta-Tonfa	UNIDADE	1	93,56	93,56	12	7,80	82,13	116,39	82,15
3	Rádio HT	UNIDADE	1	136,14	136,14	12	11,35	59,92	93,10	255,40
6										
TOTAL EQUIPAMENTOS							R\$	29,54		
TOTAL GERAL DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS							R\$	138,09		